ut veteres Christiani SECUNDAS, ut ne vices quidem & ultra repetitas Nuptias improbarint. S. Augustinus lib. contr. adversarios Legis, Secundas Nuptias in utroque Testamento permis-
tas docet. Et in Quest. ex V. & N. T. collectis mulieris in Vir-
be Roma meminit, quæ maritos undecim, & viri alterius, qui duo-
decim uxores habuerit, cap. 115. Scio quidem nonnullos de
Secundis Nuptiis sinistre locutos; sed horum mens & verba
paulo infra exponentur.

Apertos hostes Secundæ Nuptiæ hæreticos habuerunt,
Montanistas, Cataphrygas, Catharos &c. Ad Montani castra
e Doctribus Ecclesiæ Tertullianus transiit, de quo S. Augu-
stinus l. de Hæresibus: Ideo factus est hæreticus Tertullianus;
quia transiens ad Cataphrygas, quos ante destruxerat, caput etiam
SECUNDAS NUPTIAS contra Apostolicam doctrinam tanquam stu-
ppra damnare. Et quid de Secundis dico? PRIMIS quoque NUP-
TIIS fuit iniquior. Ita enim lib. de Exhort. Castit. c. 9. Er-
go, inquit, jam & primas h. e. unas Nuptias destruis? Nec im-
merito, quoniam & ipsæ ex eo constant, ex quo & stuprum --- Nec
per aliud sit marita, nisi per quod & adultera. Et cum hac etiam
de primis & unis Nuptiis prætendi ad causam continentia possint,
quanto magis de secundo Matrimonio recusando prejudicabunt.
Gratus esto, si semel Deus indulxit tibi nubere. Gratus autem eris,
si iterum indulxisse illum tibi nescias. --- Annon sufficit tibi de summo
illo immaculata (ali legunt: Inuxor) Virginitatis gradu in se-
cundum recidisse nubendo, sed in tertium adhuc de volveris & in
quartum & fortassis in plures, postquam in secunda statione conti-
nens non fuisti, quia nec prohibere plures Nuptias voluit, qui de
secundis provocandis retrahavit. Nubamus igitur quotidie & nu-
bentes ab ultimo die deprehendamus tanquam Sodoma & Go-
morra, quo die super prægnantes ue implebitur i.e. super maritas
& incontinentes: de Nuptiis enim uteri & ubera & infantes. Et
quando finis nubendi? Credo post finem vivendi. Haec de l. Ter-
tullianus. Idem lib. de Monogamia: Illud amplius dicimus,
etiam si totam & solidam Virginitatem sine continentiam Paracletus
(Montanus) hodie determinasset, ut ne unus quidem NUPTIIS
fer-

❀) 9 (❀

fervorem carnis despumare permetteret, sic quoque nihil novi indu-
cere videretur, ipso Domino spadonibus regna colorum aperiente &c.
Proinde Tertullianus PRIMAS Nuptias frigide concessit, se-
CVNDIS fuit rigide adversatus.

Evidem vix video, quantum ab hoc Tertulliani erro- *Ambroſi-*
re S. Ambrosius absit, si juxta corticem verborum hoc eius *ur.*
dictum acceperis: *Vna tantum nec repetita copula nobis per-*
mittitur & in ipso conjugio lex est non iterare conjugium, nec secun-
da conjugis fortiri conjunctionem, lib. i. de Off. cap. ult. nisi
forte ad solos Clericos, de quibus toto illo capite agit, ita re-
feras, quibus in Vet. Eccl. secundæ Nuptia ægre concessæ,
prout adhuc in Græcia Præsbyteri ad secunda vota transire,
statuto ecclesiastico (non divino) prohibentur.

Athenagoras Secundas Nuptias honesta adulteria censet. Multi ve-
Clemens Alexandrinus lib. 3. Stromatum: *Ad eos, inquit, terum de*
pudore afficiendos qui sunt proclives ad SECUNDAS Nuptias apte
Apostolus alto quodam tono eloquitur: Omne peccatum est extra Nuptiis
corpus. Qui autem fornicatur, in proprium corpus peccat. Si cuti.
quis autem Matrimonium audet dicere fornicationem, rursus legem
& Dominum insectans maledicti impertit: quemadmodum autem
avaritia & plura habendi cupiditas dicitur fornicatio, ut que ad-
versetur sufficientia & uti idolatria est ex uno in multis Dei at-
tributio: ita fornicatio est AB UNO MATRIMONIO AD PLURA PRO-
LAPSIQ, ubi Secundas Nuptias fornicationis vel peccati in
proprium corpus accusat, easque cum avaritia & idolatria
conferat. Basilio M. in Epist. ad Amphilochium can. 4. Se-
cundum Matrimonium castigata fornicatio dicitur, imo eo gra-
viorem penitentiam imponendam censet, quo plures quis
Nuptias agit, quid? trigamiam non conjugium, sed repro-
bam polygamiam estimat & ad unas. Nuptias contrahere ju-
bet, aut certe non ultra dualitatem progredi, uti Balsamon
in Nomocahone exponit.

Concilium Neocasarensis A. 311. coactum can. 3. Nu-
ptias repetentibus Panitentiam injungit, & can. 2. Præsbyterum
Secundarum Nuptiarum convivio interesse vetat, qui canoness in

B

Con-

Concilio Trullano recepti. Gregorius Nazianzenus orat. 31. refert, Apostolum deprecari i.e. dissuadere & detestari Secundas Nuptias, tanquam libidinis nota infames. Primum, inquit, lex est, secundum venia, tertium iniquitas, qui autem hunc numerum excedit, plane porcinus est. De S. Hieronymo in confessio est, quam acerbe libris contra Jovinianum scriptis Nuptias, Primas &que ac Secundas, taxat: Si bonum est, inquit I. i. cap. 4. mulierem non tangere, malum est ergo tangere. Nil enim bono contrarium, nisi malum. Si autem malum est ignoroscitur, ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat --- Oro te, quale illud bonum est, quod orare prohibet, quod corpus Christi accipere non permittit. Quandiu impleo mariti officium, non impleo Christiani. Et cap. 5. Ideo melius est nubere, qui pejus est ubi. Tolle ardorem libidinis, & non dicet, melius est nubere. Melius enim semper ad comparationem deterioris respicit. Tantum abest, ut S. Hieronymus Secundas Nuptias, quas multoties scortationem & meretricium quid dixit, probet, ut vel unas & primas contagium & fordes appelle: Si monogamiam excedere & Nuptias repeteret licet, adhinnamus ad omnes feminas, scribit Epist. ad Geront. & in exemplum Sodoma ab ultimo die depe- bendamur nubentes & nuptui tradentes, ut tunc sit Nuptiarum finis, quando terminus vita. Sane eo profectus est Vir Sanctus, ut jam suo aeo aures Christianorum ob spretas Nuptias laferit, & Apologii pluribus dicendi licentiam purgare fit coactus. Sed & Chrysostomus Homil. 32. in Matt. Secundas Nuptias ob incontinentiam quidem permisssas, sed honestas fornicationis loco a Christianis olim habitas docet. Vnde constat, quam varie prisci Patres Secundas Nuptias depretiaverint; imo nonnulli de Primis etiam inique statuerunt adeo, ut ab haereticis τοις Μιτρόγλοις parum videantur interdum alieni.

Nuptiae a SS. Patri: de Nuptiis modo primis, modo secundis sinistre loqueban- bus com- mendatae, quem ob rejeetas Nuptias Secundas S. Augustinus haereti- cis

) ii ()

eis connumerat, contra Nicolaitas, I. contra Marcion. c. 30.
Sanctitatem, inquit, sine Nuptiarum damnatione novimus & se-
damur & praeferimus non ut malo bonum, sed ut bono melius: non
enim projicimus Nuptias, sed deponimus, nec praescribimus sancti-
tatem, sed siademos, servantes & bonum & melius pro VIRI-
BVS CVIVSQUE sectanda. Et iterum lib. I. ad Uxorem c. 2.
Non abnuimus conjunctionem viri & femina benedictam a Domi-
no, tanquam seminarium generis humani. Verum haec ad Primas
Nuptias puto restringenda. Secundas enim nimis aperte
damnat Tertullianus, ut excusari vix & ne vix quidem possit.

S. Ambrosius, qui in conjugio legem fixerat dicam, an *EiamSe-*
cunda
finxerat de non iterando conjugio, aliter lib. de Viduitate *olim pro-*
sentit: *Alia*, ait, est infirmitatis contemplatio, alia gratia casita-
tis. NON PROHIBEMVS SECUNDAS NVTPIAS, sed non probamus
sape repetitas. Sicut vinum bibere licet, sed plurimum non decet:
ita rubore licet (viduis: de his enim d. l. sermo) sed pulchrius
est abstinere. S. Hieronymus Epist. ad Salvinam: Procul sint
haereticorum caluniae. Scimus honorabiles Nuptias & cubile im-
maculatum. Ideo nec digami nec trigami damnandi, & fidi-
ci potest, nec octogami. Epist. ad Marcell. NOS SECUNDAS
NVTPIAS non tam appetimus, quam CONCEDIMVS. Vnde di-
scimus SS. Patres in hac de Nuptiis causa varie loqui. Me-
minerimus ergo Oratores fuisse, qui in laudem continentia
longius interdum proiecti contra Nuptias pro cœlibatu gra-
via & grandia Rhethorum more disseruerunt, sed cum alibi
de Nuptiis, Secundis &que ac Primis honeste statuant, pa-
lam est priores illas loquendi formulas utregulandas & excessi-
vas fuisse. Aliud est, ait S. Hieronymus, mitigaturus, que
disputandi fervore contra Nuptias scripserat, quipotius scri-
bere, aliud δογματικός. In priori vaga est disputatio-- in posterio-
ri frons aperta, in altero pugnandum in altero docendum. Apol.
ad Pammach. Nos in hac Apostoli sententia conquesci-
mus: Quæ sub viro est mulier, vivente marito ad viri legem est
alligata; si autem mortuus fuerit vir ejus, libera est a lege viri.
Vivente marito si cum altero viro fuerit, adultera vocabitur.

sed mortuo viro non est adultera, si alteri cohabitet, Rom. VII,
2. & 3.

Nuptiarum, Jo-
Ab his ad *Nuptiarum* sectam, auspice Joviniano circa
A. 380. Irduetam pergamus. S. Augustinus *Jovinianistas*
appellat. *A Joviniano quodam monacho*, inquit l. de Hær. cap.
82. ista heres orta est nostra etate, quum adhuc juvenes essemus.

Jovinianus vehemens *Nuptiarum Patronus*, cum suo seculo
fere omnes immodicis calibus laudibus occupatos cerneret,
Nuptias defendit, dubio reliquo, utrum vitio seculi, an suo
merito in Nuptiarum causa sit inter hereticos relatus? *Vir-*
ginitatem sanctimonialium & continentiam sexus virilis in sanctis
vitam calibem diligentibus conjugiorum castorum atque fidelium
meritis adaequabat, adeo ut virginis quadam proiecta jam etatis
in Urbe Roma, ubi haec docebat, eo auditio nupsisse dicantur. Nec
sane ipse habebat vel habere volebat uxorem, sed non propter aliquid
apud Deum maius meritum in regno vita perpetua profuturum, sed
propter presentem prodesse necessitatem, ne homo conjugis patiatur
molestias, disputabat. Cito vero ista Nuptiarum heres oppressa est
nec ad deceptionem aliquorum Sacerdotum potuit pervenire. Ita S. Au-
gustinus. Hanc Joviniani heresim Nostratibus malitiose im-
pingit Bellarminus lib. IV. de Ecclesia cap. 9. §. 12. Sed no-
bis eadem cum S. Augustino lib. de Bono Conjugali cap. 8.
est sententia: *Sicut jejuniis sacrilegorum meliora sunt prandia*
justorum: ita Nuptiae fidelium Virginitati anteponuntur im-
piorum. Veruntamen nec prandium jejunio, sed justitia sacrilegio,
neque Nuptia Virginitati, sed fides impietati praefertur.

Abelonii
fine Nu-
ptiis uxo-
rati.

Neque porro prætereundi sunt Abelonii, de quibus S. Au-
gustinus ad suum. Quod vult decum haec rescripsit: Non mi-
scabantur uxoribus & tamen eis fine uxoribus vivere secta ipsius
dogmate non licebat. Mares ergo & femina professa continentia
(sub eodem testo dicam, an & lecto?) cohabitabant puerunque &
puellam adoptabant in ejusdem conjunctionis pacto successuros,
Morte preventis alii surrogabantur, dummodo duo duobus dispa-
ris sexus societas succederent. Utrolibet Parente defuncto, uni
superstiti ad ejus usque obitum filii seruiebant, post cuius obitum
etiam hi puerum & puellam similiter adoptabant. Nec unquam eis
defuit,

defuit, unde adoptarent, generantibus circumquaque vicinis. & filios inopes ad spem hereditatis aliena libenter dantibus. Hacenus iterum Augustinus. Nomen secta erat ab Abel, mortaliū secundo genito, quem & ipsum in conjugio extra usum conjugii vixisse hinc probabant, quod cum primorum hominum conjugia admodum prolificā fuissent, filius Abel (sine dubio in conjugio positus) ærenos adeoque conjugē non usus videretur. Sed de Sectis illis omnibus S. Irenæus, Epiphanius, Augustinus, Theodoretus & alii veterum hæreſeon scriptores pluribus si placet, videantur.

Nos Nuptiarum hostibus ex parte Pontificios censemus Matrōyæ uo-
affines, qui licet Matrimonium inter Sacraenta Ecclesiæ di- clericī in
vinitus instituta connumerent & pari loco cum Baptismo & Papatu.
Eucharistia habeant, universum tamen Clerum lege a Siri-
cio Papa sub finem seculi IV. lata, & sero ab Hildebrando
vel potius Gregorio VII. Clericis Germaniæ obtrusa, ab a-
gendis Nuptiis prohibent, secus atque Patribus in Magno Nuptiæ
Oecumenico Concilio vifum est, in quo cum nonnulli præ- Clerico-
postero Virginitatis amore novam Legem de Cœlibatu Cle- rum in
ricorum inducere fatagerent, Paphnutius Fidei Confessor Concil.
Nie. de-
altum in Synodo exclamavit: Ne imponite, Fratres, Sacerdo- sensæ.
tibus hoc jugum! Honorate in omnibus sunt Nuptiæ! Cavete, ne
majus malum, Nuptiis Clero ademis, Ecclesia cretit! Non op-
nor, quenquam cästitatem servaturum, si uxores maritis suis pri-
uentur! Ne separate, quos Deus conjunxit! Hac & in hunc
sensus plura cum dixisset Paphnutius, ipse Nuptiarum ex-
pers, quippe a puero in asceteriis enutritus, auctoritate sua
obtinuit, ut abstinentia a re uxoria in arbitrio Sacerdotum
relinqueretur, quæ ad eum modum gesta commemorant So-
crates lib. 1. Hist. c. 8. Sozomenus l. 1. c. 2. & duobus illis anti-
quior Ruffinus l. 1. Hist. c. 4.

Si exempla vel praxi in primitivæ Ecclesiæ spectes, mul- Patres &
tos non clericos tantum, sed & Episcopos & primarios Sa- Sacerdo-
cerorum Præfules uxoratos legimus. Primi Religionis Chri- tes V. E.
stianæ per universum Orbem præcones, Apostoli plerique, conjuges.
ipse

ipse PETRVS, quem primum Roma Pontificem singunt, in conjugio vixerunt, suasque, cum prædicarunt, uxores aliquando comites habuerunt. Tertulliani Presbyteri Carthagin. ad uxorem libri exstant. Nicolaus unus ex septem diaconis & uxore & filias habuit. Chæremon Episcopus in fuga positus cum uxore in cælum fertur subductus. Novatus presbyter Carthagin. male audiit, non quod uxorem duxisset aut impregnasset, sed quod gravidam calcibus protrivisset eoque abortum procurasset; Cæcilius catecheta uxorem & liberos in extremis S. Cypriano commendavit. Ipsius S. Cypriani Episcopi Carthag. & martyris uxorem referunt Pontius Diaconus in vita Cypr. S. Gregorius Nazianzenus in sacro ministerio positus eximium par filiorum Gregorium nat' ἐξ οὐκ θεολογικού & Cæsarium genuit; Gregorius Nyssenus & Hilarius Piætaviensis, uterque episcopi, constanti matrimonio sunt usi.

Non horruit illa

Tempestate Deus thalamos, cunabula, tadas.

Post interdictum Siricii, a Nuptiis clericos prohibentis, S. Hieronymus Sacerdotes plurimos conjuges agnoscit I. i. contra Jovinianum c. ii. Paulinus presbyter uxorem suam constanter secum retinuit. Aprum itidem presbyterum uxor suam domesticam curando sublevavit, ut ad sacra ministeria expeditior esset, teste Paulino Epist. 27. In Oriente Graci, Rutheni, Moscovitiæ, Abassini, Æthiopes, Armenii, quicunque volunt, Sacerdotes uxoribus suis astuescant, et si Secundas Nuptias iis non concedant. Legi de his omnino mercetur insignis B. Calixti de CONVIVIO CLERICORVM Tractatus, qui præter fatum, quod reliqua Viri scripta subierunt, haec tenus ab adversariis quarumvis partium fere solus intactus permanxit, an ob scripti singularem *inxesse*, an quod plausibile & sacris ministris gratum fuerit, quod Auctor defendit, argumentum, alii arbitrentur.

*Nuptiae
Episcopis
olim vi-
tio data.* Observo tamen Veteres, liet ante susceptos sacros or-
dines in Nuptiis concedentis faciles fuerint, nec ob Nuptias habi-

15

habitare a collatione sacrorum ordinum Viros cetera dignos
prohibuerint, his tamen, qui sacro ministerio jam ornati e-
rant, Presbyteris praesertim & Episcopis Nuptias vitio dedis-
se, non quod Deus Ordinem Sacrorum Lege lata a Nuptiis
usquam exclusisset, sed (1) quod celibem vitam, quam con-
jugio longe præferebant, in clero atque ac plebe coli vellent
(2) quod totum procandi negotium (v. g. sedere ad latus aut
in gremio lascivientis puellæ, ambire Nuptias, complecti
vel osculari virginem &c.) secum vehat ineptias Viro gra-
vi, qualem decet esse Sacerdotem, nedum Episcopo indi-
gnas; ipsa denique Nuptiarum festivitas non habeat nihil
nugatarum aut saltem aliquid, quod a gravitate sacerdotali
præsertim Vet. Ecclesiæ alienum videri poterat. Ob hæc,
antequam presbyteri aut episcopi ordinarentur, nuptias a
Clericos agi Veneranda Antiquitas maluit, ne post illa his,
quas dixi, vanitibus, quæque a Nuptiis vix absunt, denuo
implicarentur.

Sed quo magis cleris ad celibatum sanctionibus ecclæ-
siasticis fuit adstrictus, eo plures περὶ τῶν Συνεσάντων, de Sub-
introductionis canonem in Concilio occurserunt. Nomine τῶν τριδυταί.
Συνεσάντων Pontifici imperite dicam an improbe honestas
Clericorum Uxores intelligent, cum ad sui Cleri focarias &
concubinas, quibus cum capita subinde collidunt, ne quid
gravius dicam, propriis accedant. Erant olim Συνεσάντοι
Subintroductæ, Αγαπητæ vel Dilecta, Extraneæ vel Ascititia fe-
mina ad curam rei familiaris extra concubitum a Viris in
contubernium assumentæ. Extant S. Chrysostomi duas Oratio-
nes, altera ἡγέρς τὸς ἔχεντος Συνεσάντος ad viros, qui domi
sua introducetas; altera περὸς τὸς γυναικεῖς ad feminas, quæ
viros domum introductos alunt. Priori inter alia sic ait:
Majoribus nostris duas tantum cause cognita fuerunt, propter quas
viri mulieribus cohabitarunt. Et una quidem vetera est ac iusta,
nempe Matrimonium a Deo institutum; altera injusta & Legibus
adversa stuprum a damonibus introductum. At nostra atate ter-
tius quidam, novus & insolitus mos prodiit, cuius causam haud
facile

facile dixeris. Sunt enim, qui PVEILLAS Nuptiarum expertes domum ducunt & in extremam usque senectutem inclusas tenent ac fovent, non procreandorum puerorum gratia: negant enim se cum illis rem habere; neque libidinis causa: dicunt enim, quod eas integras & incorruptas servent. Si quis ab iis causam querat, multas proferunt, sed fingunt. Ego nullam eos habere crediderim, quae vel honesta sit vel idonea --- sed videtur mihi mulieris convictus absque Nuptiis & congressu voluptatis nonnihil habere, Paulo inferius vocat eosdem effeminatos milites, qui fidei scuto abjecto ad fasum & calathum turpiter sedeant.

Idem aurei oris Doctor Oratione altera in Virgines, quæ viros extrâ Nuptias in consortium vocabant, h. m. inventitur: Si habere cupis virum, qui tecum cohabitet, non oportet virginitatem eligere, sed ad Nuptias transire: multo enim melius est virginem nubere, quam isto modo virginitatem profiteri. Nuptias nec Deus condemnat nec homines reprehendunt, quia honesta res sunt Nuptia, quæ neminem offendunt, neminem laudent. Sed virginitas inter viros culta stupri instar habet. Hæc de Veterum Subintroduciis, quibus imprudens illa Nuptiarum Fuga vel nimia Cælibatus admiratio aditum patet. Sub Papatu, hodie, hodie? a multis retro seculis coacta illa a Nuptiis abstinentia vel Cælibatus adeo fuit prolificus, ut clericis & monachis

Clerici
Pontif. /
ne Nuptiis
prolifici

recte sicut inedita nomine Patrum,

Cum numerent spurious hic & ubique fuerit.

Hinc integri libri de impuritate Clericorum Papalium extant, quos inter eminet Gomorphae Damiani. Hinc Iupanaria & promiscuos concubitus in magnis Civitatibus adeoque in ipsa Roma, primaria illa impuri cælibatus officina ad evitanda multa præsternit Sodomitica peccata concedi adhuc oportet. Sed non placet hoc Augias stabulum ingredi nec hanc adeo fatidam camarinam movere, ne monstruosas libidines enarrare cogar, quas ne nominare quidem Christianos decet.

SPONSA: Ad ipsa connubiorum sacra progreedi malo, quorum LIA Vete quasi præambula sponsalia vulgo dicuntur Nuptiarum SPERARUM.

T. A.

tæ, quod solemnes futurarum Nuptiarum sint sponsio, a
 spondendo, unde sponsi sponsæque appellatio. Sub sponsa-
 libus arrha sponsalitia, donatio propter Nuptias, pacta dotalitia,
 munera sponsalitia, convivia sponsalia continentur. Hic depre-
 hendo in Vet. Eccl. morem fuisse, ut futuri sponsi Sacerdo-
 tem Ecclesiæ accederent & ante quam despontarentur, in
 publica Synaxi (ut puto) indicarent, se cum hac vel illa ^{Sacerdo-}
 contracturos, adeoque cum consensu Ecclesiæ Nuptias initu-
 tes de fu-
 ros, immo Sacerdotes ipsos matrimonia lego conciliasse, idque turis Nu-
 ex Tertullianus, latinorum, qui extant, Patrum antiquissimo ^{piissimis con-}
 constat: ut igitur, inquit ille ad petentem Secundas Nuptias, ^{sulti.}
 lib. de Monogamia cap. XI. in Domino nubas secundum Legem
 & Apostolum, qualis es (cogita) id matrimonium postulans, quod
 eis, a quibus postulas, non licet habere, ab Episcopo monogamo,
 a presbyteris, & diaconis ejusdem sacramenti, a viduis, quarum
 sectam in te recusasti? ad qua verba Georg. Ambianates,
 Tertulliani Interpres doce commentatur, olim viros a dia-
 conis, feminas a viduis consilia Nuptiarum petuisse. Non
 enim Nuptia solimmodo in Ecclesia celebrabantur, sed ab Eccle-
 sia conciliabantur, ut liquet ex Tertull. l. 1. ad Vxorem c. ult. i. e.
 componebantur & cleri sive concilio dixeris sive consilio dirigeban-
 tur. Hinc cap. 2. l. 2. ad Vxor. Nuptiarum consiliarii, qui res
 matrimonii moderabantur pro faustis insaustrive auspicabantur.
 Nam cum summa cura providerent Christiani, ne quis fidelium cum
 infidelibus jugum duceret aut Nuptiis inauspicato animum implica-
 ret, cautum, ut qui de matrimonio cogitabat, desideria sua ac vota
 JUXTA CLERI ARBITRIVM moderaretur palamque teste tota fra-
 ternitate nec reclamante jungeretur, & hoc est, quod Tertull. l. de
 Pudic. c. 4. vocat Nuptias apud Ecclesiam professas i. e. palam pu-
 blicatas & coram celebratas. His gemina tradit Albaspinæu Ob-
 serv. Eccl. 24. Reperi ego, inquit, in Ecclesia olim statutum, ne
 quisquam uxorem duceret aut de Nuptiis cogitaret, quin prius Ec-
 clesiam i. e. Episcopum, sacerdotes, viduas ceterumque clerum con-
 suluissest eisque futuræ conjugis conditionem, statum, religionem, se-
 clam patriam denique ac mores & etatem exposuisset. Causa hæc

cum primis fuit, ne parva manus Christianorum polueretur aut quisquam eorum Gentilis conjugio vel Iudæi aut heretici macularetur, e qualibus matrimonii multa futura incommoda prævidebant.

Petere maritum a vidua. At cum pudor sequiorem præsertim sexum ab adeundis episcopo sape prohiberet, immo honor sacerdotii familiarem & promiscuum cum puellis congressum non permitteret, confutum est, ut virgines nuptaræ viduas adirent & his animi sensa de futuris Nuptiis episcopo & clero deserenda exponerent. Hæ viduæ annos magis sexaginta natae ob ætatem morumque gravitatem erant inter clerum & sexum sequestræ & quasi arbitrae, ut pro affectu, quo matres erga filias feruntur, virginum nupturientium votis se faciles exhiberent & pro studio, quo erga Ecclesiam afficiebantur, fidei ac religioni consulerent, & Episcopi ac cleri sententiam de meditato Virginis matrimonio exquirerent atque hinc nata est vetusta loquendi formula, ab omnibus, ut censet Albaspinæus, haec tenus neglecta: *Petere maritum ab Episcopo, avida Gc.* cuius sensum ex jam dictis facile nemo non cognoscit. Ævo tamen Hieronymi hunc morem displicuisse animadverto. Prædicator continentia, ait S. Hieronymus Epist. ad Nepotianum, *Nuptias ne conciliet.* Qui Apostolum legit dicentem: *Supereft, ut qui habent uxores, sint quasi non habeant; car virginem cogit, ut nubat?* Qui de monogamia Sacerdos est, quare viduam hortatur, ut sit digama? Ita in Ecclesia quo pluribus encomiis Cælibatus fuit illustris, eo magis Nuptiaræ fuerunt exosæ adeo, ut ne consilia quidem in re nuptiali dare Sacerdotibus fuerit concessum. Martyrum ævo sic non erat!

Nuptie Christianorum cum infidelibus prohibita. Consensu a Sacerdotibus impetrato Sponsalia agebantur, circa quæ prisci ac primi Christiani varias cautelas adhibuerunt, in primis ne cum Infidelibus, Iudæis vel Paganis contraherent. Testem & hic laudo Tertullianum, qui lib. de Monogamia cap. 7. *Nuptura, ait, in Domino debet nubere h. e. NON ETHNICO, sed fratri, quia veteris lex admittit conjugium aliorum, ubi simul ostendit, ex Mosaica lege V. T. morem cum diversæ Religionis consortibus nuptias non contrahendi ortum.*

ortum. Et lib. 2. ad Vxor. c. 2. *Nubere in Domino*, quod
vult *Apostolus*, est indubitate nubere Christiano, immo totius libri
posterioris ad Vxorem scopus est, ut si continere a Nuptiis
Secundis, viro defuncto vidua non possit aut nolit, saltem
in Domino h. e. Viro Christiano nubat, idque non monet solum,
sed & urget & jubet, immo (uti ex alatis constat) dictis utri-
usque V. & N. T. confirmat. Sed & S. Cypriani Axioma
est: *Matrimonium cum infidelibus non jungendum*, lib. 3. ad Qui-
rin. cap. 62. quod scriptum sit: *Nolite jugum ducere cum infi-
delibus* 2. Cor. 6. 14. S. Ambrosius ex professo epistolam in-
tegram num. 70. lib. 9. ad Vigilium novellum Sacerdotem
perscripsit, qua variis argumentis probat, indecorum esse,
ut Christiani cum alienigenis sive Judais sive gentilibus ma-
trimonio copulentur.

Hæc Nuphiarum cum infidelibus fuga octavo adhuc &
subsecutis seculis fuit sancta. Hinc Irene Augusta filio Con-
stantino concedere noluit, ut Cagani Ducis Scytharum fili-
am domum duceret ante, quam Sponsa fide Christi informa-
ta baptismum suscepisset, auctore Sigeberto ad A. 732. Et
ui alterius quoque sexus exemplum addam, Filiam Regis
Cantuariorum, cum Rex Nordanumbriae, Edvinus missis
Legatis sibi desponderi peteret, responsum est Virginem Chri-
stianam homini pagano despontari non posse, ne Fides & Sacra-
menta coelestis Regis consortio terreni Regis, qui verum Dei cultum
ignorarer, polluerentur. Quæ cum Nuncii retulissent, renuncia-
ri fecit Rex Edvinus, se nihil fidei Christianæ, quam vir-
go coleret, contrarium facturum, immo permisurum, ut fidem
cultumque sua religionis cum omnibus, qui secum venis-
sent, viris ac feminis, sacerdotibus & ministris Christiano-
ritu servaret; neque seipsum eandem religionem subitu-
rum recusavit, modo a viris prudentibus examinata sanctior
& dignior inveniretur, quibus pollicitationibus inducta Re-
gia Virgo Edvino despontata est domumque missa. Proin-
de spem saltem conversionis ad Christum factam esse opor-
tuit ante, quam sponsalia cum exteris agerent.

Nuptiae cum consanguineis incestae. Caverunt porro invicem Christiani, ne cum consanguineis in iis praesertim gradibus, quos Deus latet sub V. T. legibus Levit. XIIIX. severe interdixerat, nuptias vel sponsalia inirent. Notorium est, quam graviter Apostolus in hominem incestum, qui novercam uxorem duxerat, invehatitur: Omnino, inquit, auditur inter vos fornicatio & talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem Patris aliquis habeat. Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu jam ut praesens judicavi, eum qui hoc operatus est, vobis & meo spiritu in nomine D. N. I. C. congregatis cum potestate D. N. I. C. tradere hunc hominem Satanae in interitum carnis, ut spiritus sit salvus in die Domini JESV. I. Cor. V, 1. Non jam vacat ARBOREM CONSAN-
GVINITATIS, gradusque in linea ascidente, descendente, recta & collaterali juxta computum Juris five Canonici five Civilis referre. Vid. DECRETVM GRATIANI, Parte Secunda, Causa 35. Quæst. I. II. III. quibus de prohibitis inter consanguineos Sponsalibus & nuptiis ex SS. Antiqu. variisque Ca-
nonibus Conciliorum, responsis Pontificum, sententis SS. Patrum prolixe agitur & hujusmodi nuptiæ in septimum usque gradum damnantur.

Disciplina Veterum circum circa Nuptias incestas. Non possum quin praxin Vet. Eccl. circa INCESTAS NUPTIAS succincte proponam. In Concilio Ilerdensi circa A. 525. ne cibum quidem cum his, qui incesta pollutione se commacularunt, quamdiu in detestando carnis contubernio perseverant, sumere Christiani jubentur, nec ita polluti in templis nisi Missæ Catechumenorum interesse permittuntur. In Concilio Agathensi nihil venia conjunctionibus incestis conceditur, donec separantur: Juxta Concilium Elibertanum ei, qui defuncta conjugé sororem ejus ducit, quinquennii pœnitentia imponitur, alibi uterque horum ad mortem usque a communione abstinere sunt coacti; in morte autem exrema misericordia Viatico donati. Et ut in compendio rigorem veterum circa nuptias incestas spectes, Concilium Mo-
guntinum profero, quo hac sancta: Si quis fornicatus fuerit, cum duabus sororibus vel noverca sua vel cum sorore sua vel cum amita

amita sua vel cum matre sua vel cum filia patrui sui & avunculi
 sui vel cum filia amita sua sive materterae sua vel cum nepre sua
 vel cum commatire aut filiola sua, quam de sacro fonte suscepit vel
 ante Episcopum tenuit, abstineat ab ingressu domus Domini per in-
 tegrum annum eodemque (exceptis diebus dominicis & festis) solum
 pane & aqua. & sale utatur, arma non ferat, osculum nullum pra-
 beat, sacrificium, nisi pro viatico non sumat. Postea per sex annos
 ingrediatur quidem domum Dei, sed carnibus & vino & sicera mi-
 nime utatur, nisi festis diebus (de armis vero, & osculo & sacri-
 ficio, ut supra dictum est) His completis per biennium carne quidem
 vescatur, sed ab omni potu, qui inebriare potest abstineat, vel si
 (talem) potum biberit, minima carne vescatur, nisi primariis festis:
 de armis, osculo, sacrificio modum jam dictum teneat. Hinc usque
 ad obitum suum nisi predictis festis, a carne abstineat, tres legitime
 ferias omni hebdomade & tres quadragesimas in anno legitime
 custodias (de armis vero, ut supra dictum est) & nunquam conju-
 gio aliquo copuletur. Satis rigide!

Notetur h. l. inter personas prohibitas cognatos quoque *De Nuptiis*
spirituales, compates & commates, & ex baptismo ab his su-
is cognati
 ceptos filios filiasque referri, sed in primitiva Ecclesia nus-
torum
 quam invenio spiritualem cognitionem inter matrimonii *spiritua-*
lum.
 impedimenta locatam. Primus nisi fallor, saltem unus *ex*
 primis, qui hac Sponsalia vel tales nuptias irritavit, fuit Gre-
 gorius M. qui in Concilio Romano edixit: *Si quis commatrem*
spiritualem duxerit, anathema sit! Sed & hoc addidit: *Si quis*
Dei ancillam id est sanctimoniale in conjugio duxerit, anathema
sit, uti cum loquentem inducit Regino Prumiensis, Opere a
 nobis primum edito de Disciplina Veterum lib. 2, cap. 183.
 & seqq. ubi de nuptiis incestis ex SS. Antiqq. plura invenies.
 In eundem sensum Zacharias Papa ad Theodorum Episco-
 sum Ticinensem rescripsit: *Pitacium nolis tua veneranda fra-*
ternitas obrulit, per quod sciscitari curasti, si liceat filio, cuius pa-
ter alterius filiam ex sacro baptismate suscepit, suscepat i.e. spi-
ritualem ejus patris filiam (quod dictu CRVELE est) in matrimo-
nio accipere, quod apud te enormiter afferuisti contigisse. Sed bene

tua sancta fraternitas compertum habet, quod Dominus praeciperit per Mosen: turpitudinem patris tui vel matris vel sororis non revelabis: turpitude enim tua est, cum ergo a propria consanguinitate jubeamur abstinere, multo magis a spirituali Patris nostri filia, omni excusatione seposita sub nimia distinctione nos cavere convevit, ne in iram divini examinis incidat, si quis tali facinore misitus minime restrinxerit frena luxuriae. Vnde & omnes omnino cавенди sunt a tali sceleris commixtione, ne in perpetuum pereant, sed hunc qui hujus pernicioſa temeritatis auctor anima sua salutem despiciens, imp̄iissimo ſe miscut matrimonio per omnia fraternitas tua separare ſtudeat & penitentia digna submittere, quatenus animam ejus ab eterna damnatione erutam laceris.